GRUPO DE TRABALHO - SISTEMA TRIBUTÁRIO NACIONAL

PEC 045/19 REFORMA TRIBUTÁRIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANÇA)

Requer  que  os  elencados  a  seguir
sejam  convidados  para  uma  apresentação
para debater o Sistema Tributário Nacional
no respectivo Grupo de Trabalho.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com fundamento  no  art.  255,

que sejam convidados os seguintes:

 Representante da Associação das Empresas de Tecnologia

da  Informação  e  Comunicação  (TIC)  e  de  Tecnologias

Digitais, - BRASSCOM;

 Representante da Confederação Nacional do Comércio

 Representante  da  Confederação  Nacional  dos  Dirigentes

Logistas - CNDL;

 Representante  da  Associação  Brasileira  de  Bares  e

Restaurantes - ABRASEL;

 Representante da Confederação das Associações Comerciais

do Brasil - CACB;

 Representante  da  AFRAC  -  Associação  Brasileira  de

Tecnologia para o Comércio e Serviços;

 Representante da  Associação Nacional dos Comerciantes de

Material de Construção -  ANAMACO;

 Representante da Associação Brasileira de Supermercados -

ABRAS;

*C
D2

39
92

49
43

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239924943100

RE
Q

 n
.1

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

3
14

:1
5:

45
.0

23
 -

G
TS

TN

2

 Representante  da  Associação  Brasileira  de  Atacadistas  e

Distribuidores - ABAD; e

 -  Representante  do  G100  –  Associação  Brasileira  das

Pequenas e Médias Cooperativas e empresas de laticínios.

para um Seminário ou uma das audiências públicas que irão

debater o Sistema Tributário Nacional no presente Grupo de Trabalho.

JUSTIFICAÇÃO

Discutir  um  novo  Sistema  Tributário  em  nosso  país  é

fundamental para entendermos com mais profundidade e clareza as mudanças

necessárias. Todos concordam com relação à ineficiência do sistema atual.

Para  tanto,  convidamos  a  requer  seja  incluída  na  lista  de

convidados das audiências públicas, para a sua discussão, os representantes

das entidades mencionadas que poderão contribuir com o trabalho deste Grupo

destinado a debater sobre o SISTEMA TRIBUTÁRIO NACIONAL - PEC 045/19

REFORMA TRIBUTÁRIA.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a

aprovação do presente requerimento de convite.

Sala das Comissões, em        de                     de 2023.

Deputado LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANÇA

*C
D2

39
92

49
43

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239924943100

RE
Q

 n
.1

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

3
14

:1
5:

45
.0

23
 -

G
TS

TN